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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Analýza rizik a preventivní opatření v oblasti řešení mimořádných udá-

lostí v ČOV Olomouc“ si klade za cíl popsat reálná rizika, která mohou ohrozit chod ČOV

Olomouc, způsoby prevence proti zmíněným rizikům a následné řešení vzniklých mimo-

řádných událostí.

Teoretická část práce popisuje základní pojmy a zásady v oblasti teorie rizik, jejich řízení a

vybraných reálných rizik jako je povodeň a havarijní únik závadné látky.

V praktické části jsou uvedeny postupy, podle kterých jsou řešeny rizikové situace

z hlediska ohrožení ČOV Olomouc povodněmi a havarijním únikem závadné látky. Je

zhodnocen současný stav, zjištěny nedostatky a stanoveno opatření pro zlepšení.

Klíčová slova: riziko, mimořádná událost, prevence, havárie, povodeň

ABSTRACT

The bachelor work „ Risk Analysis and Preventive Measures in Dealing with Emergencies

in Wastewater Treatment Plant Olomouc. It aims to describe the real risk may affect the

operation of the WWTP Olomouc. Methods of preventions of such risks and subsequent

solving emergencies.

The theoretical part´s describes the basics concepts and principles in the theory of risk

management and selected real risks such as flood and escape of harmful substances.

The practical part describes the procedures by which they are addressed risk situations in

terms of threat WWTP Olomouc floods and emergency escape harmful substances.

It assessed the current situation, secured deficiencies and measures for improvement.

Keywords: Risk, Extraordinary event, Prevention, Accident, Flood
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ÚVOD

Bakalářská práce Analýza rizik a preventivní opatření v oblasti řešení mimořádných udá-

lostí v ČOV Olomouc se bude zabývat problematikou rizik, která mohou zásadním způso-

bem ohrozit chod ČOV. Konkrétně se jedná o ohrožení z hlediska povodní a havarijním

únikem nebezpečných látek.

Zajištění bezpečnosti provozu a ochrany zdraví zaměstnanců při práci včetně efektivního

řízení pracovních rizik má být nedílnou součástí strategie každé firmy. Proto je třeba, aby

firma věnovala pozornost tvorbě firemní dokumentace jako je pracovní řád, havarijní a

povodňový plán, který jednoznačně stanovuje soubor preventivních opatření proti vzniku

rizikové situace a současně stanoví činnosti při vzniku mimořádné události. Zejména pro

provoz ČOV je kvalitně zpracovaný havarijní a povodňový plán velmi důležitý, neboť po-

vodeň a únik nebezpečné látky jsou největším rizikem ohrožujícím biologický stupeň tech-

nologie čištění odpadních vod a následně životního prostředí. Mimo kvalitně zpracované

havarijní plány je důležité jejich uvedení do praxe a zejména výcvik a školení zaměstnan-

ců, aby byli schopni vyhnout se vzniku mimořádné události a pokud již MU nastane, aby

dokázali snížit její dopad.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rizika, která mohou vzniknout při ohrožení provozu

ČOV Olomouc z hlediska povodní, úniku nebezpečné látky a jiných rizik, která jsem vy-

brala z integrovaného registru rizik zpracovaného pro provoz ČOV.

V teoretické části popisuji základní pojmy a metody v oblasti analýzy a řízení rizik. Vy-

světluji, co je to riziko a jaké metody jsou užívány k jeho identifikaci. Dále se zabývám

procesem řízení rizik, tedy postupy, které vedou k řízení a eliminaci rizik v praxi. V další

kapitole jsem uvedla platnou legislativu. Následující kapitoly podrobně vysvětlují co je to

mimořádná událost a krizová situace, povodeň a havárie. Vysvětluji základní pojmy, příči-

ny vzniku a zásady účinných reakcí na vzniklé mimořádné události, kterým lze čelit dodr-

žováním postupů dle příslušných havarijních a povodňových plánů.

V praktické části jsem představila společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., která je

provozovatelem ČOV Olomouc jejímž provozem se podrobněji zabývám ve své bakalářské

práci. Stručnou formou popisuji princip činnosti technologického procesu zpracování od-

padní vody v ČOV. Uvádím údaje o objemech zpracovaných odpadních vod, recipientu,

tedy řece Moravě. Zmiňuji důvod, proč je důležité čistit odpadní vodu, která se vrací zpět
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do životního prostředí. Následující kapitola se podrobně zabývá problematikou povodní a

únikem nebezpečných látek, která je zapracována do povodňového a havarijního plánu.

Tyto plány řeší preventivní opatření a činnosti při vzniku mimořádné události. Dále vysvět-

luji metodu výpočtu míry rizika, kdy na základě odhadu velikosti dopadu a pravděpodob-

nosti výskytu stanovím stupeň významovosti rizika. Tuto metodu výpočtu jsem použila při

sestavení Check listů pro hodnocení dalších rizik v provozu ČOV. Poslední kapitola ná-

vrhů a doporučení shrnuje nedostatky, které jsem zjistila. A na jejich základě uvádím dopo-

ručení k odstranění nebo eliminaci zjištěných nedostatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO – ZÁKLADNÍ POJMY, ANALÝZA RIZIK

Všechny lidské činnosti jsou spojeny s nebezpečím a neurčitostmi různého původu. [1]

Denně jsou jednotlivci, lidská společnost jako taková, ale i firmy či státy vystaveny rizi-

kům, která přináší život. Může jít o ohrožení života či zdraví osob, finanční či materiální

ztráty nebo postižení přírodní katastrofou.

1.1 Co je to riziko?

Riziko je výraz, pocházející ze 17. století, objevil se ve spojení s lodní dopravou. Pojem

„risico“ pochází z italštiny a označuje situaci, které je třeba se vyhnout. V encyklopediích

najdeme pod tímto pojmem nebezpečí vzniku škody, poškození, ztrátu, zničení nebo krach

v podnikání.

Pojem rizika je často chápán jako nebezpečí nebo jako nechtěná a nešťastná událost, nikoli

jen jako nejistota ohledně výsledku nějakého jevu nebo mimořádné události. V tomto ohle-

du můžeme riziko definovat jako pravděpodobnost tělesné, sociální, psychické či finanční

újmy, poškození nebo ztráty, které mohou být způsobeny nebezpečným jevem („hazard“),

jenž působí v určitém čase. [4]

Podle obvyklého slovníkového významu je riziko „vyhlídka na špatné následky“. [1]

Z citací vyplývá, že s rizikem je spojen neurčitý výsledek, což znamená, že existují mini-

málně dvě varianty řešení dané situace, ze kterých se snažíme vybrat právě tu, která bude

mít pro nás nejpřijatelnější výsledek s minimálním rizikem. Současně se snažíme vyloučit

variantu s nežádoucím výsledkem, která vede ke ztrátě, znehodnocení nebo poškození.

1.2 Základní pojmy analýzy rizik

Aktivum – je vše co má určitou hodnotu, která může být změněna působením hrozby. Ak-

tiva můžeme rozdělit: hmotná (např. nemovitosti, stroje, lidé, peníze, atd.), nehmotná

(např. KNOW-HOW, software, odbornost personálu, pověst firmy, atd.).

Základní charakteristikou aktiva je hodnota aktiva, která je založena na objektivním vyjád-

ření obecně vnímané ceny nebo na subjektivním ocenění důležitosti (kritičnosti) aktiva pro

daný subjekt, případně kombinací obou přístupů. [2]
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Hrozba – je síla, událost nebo osoba, která má negativní vliv na aktiva a může způsobit

jejich poškození. Hrozby mohou být přírodního (požár, přírodní katastrofa, atd.) nebo lid-

ského charakteru (krádež, chyba obsluhy, únik informací, atd.). Mohou být náhodné nebo

úmyslné.

Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou obvykle

pravděpodobností čili rizikem). [4]

Zranitelnost – je nedostatek, slabina nebo stav analyzovaného aktiva (případně subjektu

nebo jeho části), který může hrozba využít pro uplatnění svého nežádoucího vlivu. Tato

veličina je vlastností aktiva a vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení dané hrozby. [2]

Protiopatření – je prostředek navržený pro zmírnění hrozby a snížení zranitelnosti aktiva.

Protiopatření je navrženo se záměrem předejití vzniku škody nebo překlenutí následků

vzniklé škody.

Z hlediska analýzy rizik je protiopatření charakterizováno efektivitou a náklady. [2]

Efektivita vyjadřuje účinnost míry snížení hrozby, snažíme se o eliminaci pravděpodobnos-


[…]


celého systému. Tato technologie se používá např. k modelování scénářů hypotetic-

kých jaderných havárií, které vedou k tavení aktivní zóny a k odhadnutí četnosti ta-

kových havárií.

PŘÍLOHA P II: STUPN Ě POVODŇOVÉ AKTIVITY

První stupeň (stav bdělosti)

Nastává při nebezpečí přirozené povodně a zaniká, pominou-li příčiny takového nebezpečí,

přičemž za nebezpečí povodně se považuje:

• Dosažení určitého vodního stavu na vybraných vodočtech při stoupající tendenci

vody ve vodním toku.

• Náhlé tání podle meteorologické předpovědi.

• Srážky velké intenzity nebo jejich bezprostřední nebezpečí.

• Souvislé zámrzy vodohospodářsky významných toků.

• Nepříznivý vývoj bezpečnosti vodního díla, odvozený podle hodnocení sledovaných

jevů skutečnosti v rámci výkonu technicko-bezpečnostního dohledu.

• Provozní situace na vodním díle, které mohou vést k mimořádnému vypouštění, při

kterém je dosažen stav, odpovídající prvnímu stupni povodňové aktivity na vybra-

ném vodočtu.

Druhý stupeň (stav pohotovosti)

Vyhlašuje se v době vlastní povodně na základě údajů hlídkové služby a negativní prognó-

zy vývoje hydrometeorologické situace hlásné a předpovědní služby (ČHMÚ), přičemž za

povodeň se považuje:

• Dosažení určitého vodního stavu na vybraných vodočtech.

• Přechodné výrazné stoupnutí hladiny vodního toku, při kterém hrozí jeho vylití

z koryta, které může způsobit škody.

• Přechodné výrazné stoupnutí hladiny vodního toku, při kterém se voda z koryta již

rozlévá a může způsobit škody.

• Přechodné výrazné stoupnutí hladiny vodního toku při současném chodu ledů, pří-

padně vlivem vytvoření ledových bariér.

• Pokračující nepříznivý vývoj bezpečnosti vodního díla, odvozený podle hodnocení

sledovaných jevů a skutečnosti v rámci výkonu technicko-bezpečnostního dohledu.

• Mimořádné vypouštění vody z vodního díla, při kterém je dosažen stav, odpovídají-

cí druhému stupni povodňové aktivity na vybraném vodočtu.

Třetí stupeň (stav ohrožení)

Vyhlašuje se při bezprostředním nebezpečí nebo vzniku škod většího rozsahu, ohrožení

životů a majetku v záplavovém území. Vyhlašuje se při dosažení kritických hodnot sledo-

vaných jevů a skutečností na vodním díle z hlediska jeho bezpečnosti současně se zaháje-

ním nouzových opatření. Provádějí se povodňové zabezpečovací práce podle povodňových

plánů a podle potřeby záchranné práce nebo evakuace.

PŘÍLOHA P III: SLOŽENÍ POVOD ŇOVÉ A HAVARIJNÍ KOMISE

ČOV OLOMOUC

Povodňová a havarijní komise ustavená pro řešení mimořádných situací v provozu ČOV

Olomouc má následující personální obsazení. (Uvádím pouze pracovní pozice členů.)

Manažer oblasti Olomouc (předseda)

Manažer provozu Olomouc odpadní voda (zástupce předsedy)

Manažer útvaru provozně technického

Specialista technolog pitných a odpadních vod

Vedoucí střediska ČOV

Provozní dispečeři

Specialista technolog (metodické řízení oblasti chemických látek)

Referent ekolog

Specialista BOZP

PŘÍLOHA P IV: SEZNAM EXTERNÍCH FIREM ZAJIŠ ŤUJÍCÍCH

ODVOZ A LIKVIDACI ODPAD Ů Z ČOV OLOMOUC

Zde uvádím seznam externích firem, které splňují požadavky platné legislativy a jsou

oprávněny k odvozu a likvidaci odpadů vzniklých provozem ČOV. A současně řeší i li-

kvidaci nebezpečných látek vyskytujících se při MU. (Např. únik RL.)

Seznam externích firem:

SITA CZ , U Panelárny 456/2, 779 00 Olomouc – Chválkovice (www.sita.cz)

- Zajišťuje odvoz a likvidaci komunálního odpadu, papírového odpadu a PVC obalů.

- Zajišťuje odvoz a likvidaci použitých ropných látek a jejich obalů (mazací a moto-

rové oleje z provozu zařízení ČOV).

- Zajišťuje odvoz a likvidaci znehodnoceného přípravku na hubení hlodavců

NORAT H .

SEZAKO Prostějov s.r.o., Fanderlíkova 36, 796 01 Prostějov (www.sezako.cz)

- Zajišťuje odvoz a likvidaci ropných a jiných nebezpečných látek zachycených a se-

parovaných z odpadní vody. (NL které přitečou v OV.)

- Zajišťuje odvoz a likvidaci síranu železitého (PIX 113), praestolu a metanolu.

- Zajišťují řešení havárií úniku nebezpečné kapalné látky za pomocí sacího bagru,

což je mobilní zařízení schopno odčerpat kapalnou NL.

SPRESO s.r.o., Sportovní 321, 798 12 Kralice na Hané (www.spreso.cz)

- Zajišťuje odvoz a likvidaci odpadů z lapáku písku.

TOMA a.s., tř. Tomáše bati 1566, 765 02 Otrokovice (www.tomaas.cz)

- Zajišťuje odvoz a další zpracování kalů.

PŘÍLOHA P V: FOTOGRAFIE ZAPLAVENÍ AREÁLU ČOV

OLOMOUC PŘI POVODNI V ROCE 1997

Obr. 15. Zaplavení areálu ČOV – přítoková část. [14]

Obr. 16. Zaplavení areálu ČOV – dosazovací nádrže. [14]

Obr. 17. Zaplavení areálu ČOV - hlavní budova a garáže. [14]