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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Doležálková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik a preventivní opatření v oblasti řešení mimořádných

událostí v čistírně odpadních vod Olomouc

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autorka závěrečné práce se pravidelně zúčastňovala konzultací, respektovala připomínky

vedoucího práce. Celkový poměr rozsahu teoretické části k praktické části práce je adekvátní.

Rozsah práce je 76 stran a počet příloh 5. V práci se vyskytují ojediněle formální chyby –

např. na str. 10 a 55. Cíle práce autorka splnila. Pozitivně hodnotím zpracování Check Listu,

který rozdělila na oblast BOZP, environmentální a oblast kvality provozu. Připomínkou je

rozsah části práce Závěr, kde mohla autorka více zdokumentovat výsledky vlastní práce.

V intencích příslušného ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení

původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 1/5 % se závěrem, že

práce není plagiát. Doporučuji předloženou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popište, prosím, technická opatření v případě úniku nebezpečné látky z ČOV.

2. Vysvětlete pojem recipient.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 19.05.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně